## II.

## Registrum palaeotypi Responsorii curiosorum (GW 7423) emendatum

## LIBER PRIMUS

## De corporibus celestibus

1. Quare celum appareat coloris saphirini sive azurini [1;1]
2. Quare et propter quem finem moveantur corpora celestia [2;2]
3. Utrum celum in ista inferiora magis imprimat per lucem vel per motum [3;3]
4. Quare celum et celestia sint figure circularis [4;4]
5. Quare cum sol et luna sperica existentes plane superficie videtur [5;5]
6. Utrum lumen solis sit causa caloris in inferioribus [6;6]
7. Utrum omnes stelle illuminentur a sole [7;7]
8. Quare sol non eclipsatur a Venere et Mercurio sicut a Luna, cum sint inferiores eo [8;8]
9. Quare sol in ortu suo et occasu videtur scintillare [9;-/9]
10. Quare sol et luna et stelle in oriente et occidente videtur insolite magnitudinis [10;-/10]
11. An sol et stelle ex causa perpetua videantur maiores in oriente et occidente quam in medio celi [11;-/11]
12. Quare rubedo serotina circa solem est signum serenitatis [12;12]
13. Quare rubor matutinus est signum pluvie [12 pro 13;-/13]
14. Quare iuxta solem videtur quandoque quasi alias sol, scilicet parelion [14;-/14]
15. Quare lux solis excellens corruptit visum [15;15]
16. Quare oculi herodii aspicere possunt radios solis in rota [16;16]
17. Quare speculo posito in aqua in pelvi iuxta solem appetet quasi alia stella [17;-/17]
18. Cur extreum umbre solis tremit [18;18]
19. Quare appetet macula in luna [19;-/19]
20. Quare lumen lune magis corruptit carnes occisorum pecudum quam lumen solis [20;20]
21. Quare stelle fixe videtur scintillare [21;21]
22. Quare planetæ non scintillant [22;22]
23. Quare motis nubibus aliquando videtur luna moveri [23;23]
24. Quare cum videns vadit in partem, in qua est luna vel alia stella, videtur sibi, quod stelle moveantur ante se in partem, in quam vadit [24;24]
25. Quare si fugiat videns in partem contrariam, videtur ei, quod stella sequatur [25;/25]

## De elementis per ordinem

- de igne:

26. Utrum sol naturaliter moveat speram ignis [26;-/26]
27. Quare concavum orbis lune est proprius locus ignis [27;-/27]
28. Quare ignis in spera sua non lucet [28;28]
29. Que sit causa vulcani in monte Ethna et similibus [29;-/29]
30. Quare lapis amaster dictus trahit ignem a remotis ad se sicut magnes ferrum [30;30]
31. Quare ignis descendit deorsum ad aliquas materias et adheret illis extra locum suum contra morem aliorum elementorum [31;-/31]
32. Querit Arestotiles Metheororum, quare coruscatio descendit, cum sit ignis, cuius est ascendere [30 pro 32;-/32]
33. Quare ignis fulminis quandoque comminuit gladium in vagina et non ledit vaginam et aurum et argentum in bursa et non ledit bursam [\*;33]
34. Quare ignis fulminis quandoque adurit calceos, non hominem vel etiam vestes [33;34]
35. An sit possibile, quod Alexander scribit Arestoti<i>lī</i>, quod in India ignis de nubibus ad modum nivis cadebat [34;35]

36. Quare super ignem carbonum superfunditur vinum vel superaspergitur sal, ne caput ledat [35;-/36]  
 37. Quare in fiala vitrea plena aqua frigida opposita soli elicetur ignis, non autem si sit plena aqua calida [36;-/37]

- de elemento aeris:

38. Utrum aer naturaliter sit humidior aqua [37;38]  
 39. Utrum aer simplex possit corrumpi aut putrefieri [38;-/39]  
 40. Quare aer habet plures et varias mutationes quam alia elementa [39;-/40]  
 41. Quare aer mutatur in qualitatibus secundum mutationem solis in quatuor anni temporibus [-/ post quaest. praeced.;-/41]  
 42. Quare secundum Avicennam, ubi supra, quanto villa est altior in monte, tanto aer frigidior, in valle vero calidior [40;42]  
 43. Quare in mediis noctibus et in meridie maxime fit serenitas aeris [41;-/43]  
 44. Quare oriente aurora est aer magis frigidus [42;-/44]  
 45. Propter quid aer ab aurora frigidius est quam a sero [43; *in alio loco*, cf. 72 *registri emendati*]  
 46. Cur magis in nocte est serenitas quam in die [44; *in alio loco*, cf. 72 *registri emendati*]  
 47. Quare noctes in estibus diebus sunt profocatores [45; *in alio loco*, cf. 72 *registri emendati*]  
 48. Quare aer non replet nec deprimit [46; *in alio loco*, cf. 72 *registri emendati*]  
 49. Cur aer in utribus inflatis et circumcoopertis imputrescibilis [47; *in alio loco*, cf. 72 *registri emendati*]  
 50. Quare in serenitate est maius frigus quam nubibus existentibus [48; *in alio loco*, cf. 72 *registri emendati*]  
 51. Quare auster flat cum pruina [49;51 *post quaest. praeced.*]  
 52. Propter quid auster est fetidus [50;52]  
 53. Cur auster non incipiens sed finiens pluvialis [51;53]  
 54. Quare auster, quando minor fuerit, serenus est, quando vero magnus fuerit, nubilosus et diuturnior est [52;-/54]  
 55. Quare austro flante mare nigrum fit, borea autem apparatum [53;55]  
 56. Cur in austernis gravius et imbecillius se habent homines [54;56]  
 57. Propter quid in austernis ventis austri sicci et inaquosi sunt febribiles [55;57]  
 58. Cur ventorum plurimi sunt boree [60 *post quaest. praeced.*;58]  
 59. Quare boreas incipiens magnus, finiens vero parvus, sed auster econverso [58 *post quaest. praeced.*;56 pro 59]  
 60. Propter quid in borealibus sumus magis conmedentes [59;60]  
 61. Quare dicitur, si auster boream advocabit, statim tempescant [60;61]  
 62. Cur in die fortis boreas, nocte autem cadit [61;62]  
 63. Quare venti aqua facta citius cessant [62;63]  
 64. Propter quid non idem venti ubique pluviales [63;64]  
 65. Cur sinceri occasus serenitatem signant, turbati vero tempestatem [64;65]  
 66. Quare in orione maxime fiunt varii dies et indeterminationes ventorum [65;66]  
 67. Cur canes in venatione minime inveniunt zephiro flante [66;67]  
 68. Quare quando stelle videntur currere in aere, venti signum est [67;68]  
 69. Quare venti frigidi existentes desiccant et magis desiccant quam sol [68;69]  
 70. Cur elevato sole augmentur et cadunt venti [69;70]  
 71. Cur quando eurus flat, maiora videntur omnia [70;71]  
 72. Quare si ab aurora flare incipit, durat magis [70 pro 71;-/72, *sequuntur*: s. n. Propter quid aer ab aurora frigidius est quam a sero, 73 Cur magis in nocte est serenitas quam in die, s. n. Quare noctes in estibus diebus sunt profocatores, s. n. Quare aer non replet

- nec deprimit, s. n. Cur aer in utribus inflatis et circumcoopertis imputrescibilis, 78 Quare in serenitate est maius frigus quam nubibus existentibus, cf. 45–50 *registri emendati*  
 73. Cur quando multe tele aranearum feruntur, venti signum est [72;79]  
 74. Quare aquilo dissipat pluvias et depurat aerem [73;74 *post quaest. praeced.*]

- de elemento aqua:

75. Quare aquas permutare morbidum aiunt, aerem autem non [74;75]  
 76. Cur mutatio aquae magis quam ciborum est egritudinalis [75;/- *post quaest. praeced.*]  
 77. Cur aquarum mutationes multiplicant pediculos [76;/- *post quaest. praeced.*]  
 78. Que sunt aquae meliores [77;/- *post quaest. praeced.*]  
 79. In quibus locis magis fontes et flumina oriuntur [78;77 *post quaest. praeced.*]  
 80. Quid est universale principium omnium aquarum [79;78]  
 81. Quid elevat aquas de amphitrice(!) vel concavitatibus terre ad orisitia fontium et fluminum [80;/-79]  
 82. Quis sit locus primus et communis omnium aquarum [81;80]  
 83. Quare mare non redundat ex influxu tot fluminum [82;81]  
 84. Cur mare est salsum [83;82]  
 85. Quare mare purgat se secundum Senecam VII Q. naturalium [84;83]  
 86. Quare navis citius submergitur in portu quam in pelago et de pelago velotius movetur ad terram quam econverso [85;/-84]  
 87. Cur naves currentes in mari quandoque serenitate inglutiuntur et periunt [\*;85]  
 88. Cur mare dulci aqua minus est frigidum [86;/-86]  
 89. Quare balneati in mari citius exsiccantur quam in aqua dulci [87;87]  
 90. Propter quid in mari magis natare possunt quam in fluminibus [88;88]  
 91. Cur in mari pluri tempore durare possumus quam in flumine [\*;89]  
 92. Quare iuxta mare frequenter inveniuntur aquae dulces et non salse [89;90]  
 93. Cur aqua salsa non est fluxibilis [90;91]  
 94. Quare aqua minus alba videtur, si moveatur [91;92]  
 95. Cur mare ad australem locum salsiores aquas habet [92;93]  
 96. Quare maria superiora dulciora sunt quam que in profundo [93;94]  
 97. Cur maria que prope terram magis dulcia sunt [94;95]  
 98. Quare mare solum aduritur, aqua autem dulcis non [95;96]  
 99. Quare in paludibus non fiunt arene aut minus quam in mari et fluminibus [96;/-97]  
 100. Quare mare gravius existens aqua dulci perspectibilius [97;98]  
 101. Cur natantes in mari evacuati fiunt [98;99]  
 102. Quare aqua calida, si superuncta fuerit oleo, minus calida est [94 *pro* 99;/-100]  
 103. Quare aquae in puteis fiunt in estate post meridiem calidores [100;/-101]  
 104. Quare aqua calidior facta flamma non adurit ligna sicut flammæ [101;102]  
 105. Cur quando calefit aqua frigida, antequam calefiat, calidior est fundus vasis [102;103]  
 106. Quare a calidis aquis magis quam a frigidis congelantur lapides [103;104]  
 107. Cur aqua calida pedem movens magis videtur calida quam quiescens [109 *pro* 104;105]  
 108. Quare aqua calida citius infrigidatur in sole quam in umbra [105;106]  
 109. Cur balneari in aqua a sole calefacta non est sanum [106;107]  
 110. Quare aquarum calidarum multe salse [107;/-108]  
 111. Quare balnea calida desiccant [108;109]  
 112. Quomodo aqua amara maris dulceatur [\*;200 *pro* 110]  
 113. Quare in aquis invenitur sapor tam varius [ 109;201 *pro* 111]  
 114. Quare aqua putei in hieme est calida, in estate frigida [110;202 *pro* 112]  
 115. Quare aquae stantes citius corrumpuntur quam fluentes [\*;/-203 *pro* 113]

- de elemento terre:

116. An tota terra sit cooperta aquis [111;204 *pro* 114]
117. Quare terra infima et minima inter omnia elementa mundi est tot mirabilium productiva, eciam pre aliis [112;205 *pro* 115]
118. Utrum terra sub ambobus tropicis sit habitabilis [113;206 *pro* 116]
119. Utrum terra sub equinoxiali sit habitabilis [114;207 *pro* 117]
120. Quare sunt homines ferini secundum mores et visum, qui sunt in terris excellentis frigoris vel caloris [115;208 *pro* 118]
121. Propter quid habitantes in terris calidis sunt timidi, qui autem in frigidis, viriles [116;209 *pro* 119]
122. Quare in calidis terris sunt sapientiores quam in frigidis [117;300 *pro* 120]
123. Cur Egiptus existens terra calidissima, vinum non nature calide, sed frigide [118;301 *pro* 121]
124. Quare in terris palustribus sunt homines coloris mali et crocei [119;302 *pro* 122]
125. Que sit causa montium [120;122 *pro* 123]
126. Que sit causa terremotus [121;124]
127. In quibus locis fiat terremotus [122;-/125]
128. Quibus autem temporibus convenit terremotus [123;-/126]

### De mineralibus

129. Utrum, sicut dicunt alchimiste, lapides pretiosi habent virtutem stellarum fixarum et metallorum planetarum [124;127]
130. Que sit materia metallorum [125;128]
131. An aurum tantum sit forma omnium metallorum [126;129]
132. Utrum species metallorum possint permutari [127;-/130]
133. Cur metallum sunt ductilia, licet plus vel minus [128;131]
134. Cur metallum omnia fulgent, licet plus et minus [129;122 *pro* 132]
135. Utrum metallorum sit ad invicem circularis generatio [130;133]
136. Quare aurum generatum inter arenas fluminum sit melius aurum [131;134]
137. Quare aurum est omnibus metallis ponderosius [132;-/135]
138. Quare aurum pre omnibus metallis est incorruptibilis et magis sustinens ignem [133;-/136]
139. Quare aurum confert melancolie et tremori cordis leticiam [\*;-/137]
140. Quare usus auri valet in lepra et plus in membris faciei quam in aliis [134;-/138]
141. Quare si super vas plenum argento vivo lapidem centenarium ponas, non mergitur [135;139]
142. Quare aurum non eruginatur [\*;140]
143. Quare ferrum valde ignitum scintillat [\*;-/141]

### De gemmis

144. Quare lapides pretiosi pre aliis habent virtutes mirabiles [136;142]
145. Quare imagines hominum vel aliorum natura in gemmis formantur [137;143]
146. Quare inveniuntur quandoque lapides habentes figuram animalium, et si franguntur, inveniuntur figure intestinorum [138;-/144]
147. Quare carbunculus dicitur habere virtutes omnium gemmarum [139;-/145]
148. Quare adamas durissimus solvitur plumbo [140;146]
149. Quare albescon semel accensus vix unquam potest extigi [141;147]
150. Quare dionisia lapis niger ut ferrum intermicans guttis rubeis fugat ebrietatem [142;148]

151. Quare lapis enijdus perpetuis guttis distillat, que valent febricitantibus, et non minoratur [143;149]  
 152. Quare epistrices lapis projectus in aquam ferventem, cessat ebullitio eius et post modicum frigescit [144;150]  
 153. Quare magnes trahit ferrum [145;151]  
 154. Quare magnes in presentia adamantis non trahit ferrum [146;152]

### De vegetabilibus

155. Qualiter se habeat semen plantae ad productionem plantae [147;153]  
 156. In qua parte seminis sit virtus eius pullulativa [148;154]  
 157. Utrum semina plantarum possint adinvicem transmutari, scilicet ut de silagine fiat triticum et econverso [149;155]  
 158. Quare semina acerbarum plantarum acerbiora sunt quam radices et folia [150;156]  
 159. Que est necessitas foliorum in planta [151;157]  
 160. Quare in aliquibus arboribus cadunt folia, in aliquibus non [152;158]  
 161. Quare et quomodo generantur flores in plantis [153;159]  
 162. Quare flores in aqua merguntur [154;160]  
 163. Quare flos bene redolet [155;161]  
 164. Quare minus bene redolet flos, cum prope est [156;160 *pro* 162]  
 165. Quare confricati flores perdunt odorem [157;163]  
 166. Quare cadunt flores [158;164]  
 167. Quare flores aperiuntur in die et clauduntur in nocte [159;165]  
 168. Quare omnes fructus vel habent figuram sphericam ut poma vel pyramidalem ut pira [160;166]  
 169. Quare fructus immaturi sunt coloris viridis, maturi vero crocei vel rubei [-/- *post. quaest. praeced.*;167]  
 170. Quare fructus mirabolani(!) in principio est dulcis, post ponticus, ultimo amarus [161;166 *pro* 168]  
 171. Quare aliique arbores non habent flores [162;169]  
 172. Quare aliique arbores sunt infecunde [163;170]  
 173. Quare arbores in terra et aqua acetosa faciunt fructum dulcem [164;171]  
 174. Quare arbores per insertionem et incisionem emendantur [165;172]  
 175. Quare arbores ortenses melius proveniunt et crescunt si iuxta eas silvestres sint plantate [166;173]  
 176. Quare arbores sunt bene odorabiles, in quas inclinatur iris [167;174]  
 177. Quare si concavum abietis tantum auferatur, tota moritur [168;175]  
 178. Quare allia et cepe quanto in sicciori loco plantantur, meliora fiunt, alia vero deteriora [169;-/176]  
 179. Quare allia magis fetent vetera existentia quam nova [170;177]  
 180. Quare buxus et ebenus in aqua mergitur [171;178]  
 181. Quare camfora odorata a maribus tollit appetitum coitus, in feminis auget [172;179]  
 182. Quare iusquianus interficit homines et non curdos(!) [173;180]  
 183. Quare caulis solvit ebrietatem [174;181]  
 184. Quare cepe sic mordent oculos, quod lacrimari faciunt [175;-/182]  
 185. Quare crocus cum letificet et confortet cor, immoderate sumptus interimit [176;183]  
 186. Utrum ebenus cremetur per ignem, quia dicit Virgilius: Ebenus est arbor, quem nullus concremat ardor [177;184]  
 187. Quare comestio ficuum generat pediculos [178;185]  
 188. Quare ficus molles et dulces existentes ledunt dentes [179;186]  
 189. Quare sola ficulnea bis in anno fructificat [\*;187]  
 190. Quare frequenter utentes ficubus siccis habent dentes corrosos [\*;188]

191. Quare ruta plantata in umbra ficus bene crescit et taurus indomitus ligatus ad ficulneam mansuescit [\*;189]
192. Quare ficus non floret ut cetero arbores [\*;190]
193. Quare salix et quedam alte arbores non fructificant [\*;191]
194. Quare palma non fructificant ante centum annos [\*;192]
195. Quare aliqui fructus congelati proiecti in aquam frigidam resolvuntur [\*;193]
196. Quare fructus non bene colorantur nisi a sole aspiciantur [\*;194]
197. Quare herbe male citius crescunt [\*;195]
198. Quare folia olivarum non fluunt [\*;196]
199. Quare post putrida fructuum videtur vinum amarum potatum [180;197]
200. Quomodo gariofoli exsiccati reformatur [182 *post quaest. praeced.*;198]
201. Quare menta impedit fortitudinem [183;202 *pro* 199]
202. Quare mirti manu confricati dulciores nobis videntur non confricatis [184;200]
203. Quare origanum immissum musto dulcefacit [185;201]
204. Cur pasta ordeacea confecta sit minor tritici aut maior [186;-/202]
205. Quare lac et dulcia potata cum farina ordei videntur dulciora [187;-/203]
206. Quare rami palme mascule inclinant se ad palmam feminam [188;204]
207. Quare portulata dissolvit congelati~~o~~<sup>e</sup>nem dentium [189;205]
208. Quare rosa confortat cor et valet sincopi [190;206]
209. Quare ruta fetidos sudores facit [191;207]
210. Quare cibus ex tritico magis conveniens est corpori et magis nutritivus [192;208]
211. Quare vinum aut aqua post stiptica ut glandes aut mirtilla comesta videtur dulcius [193;-/209]
212. Quare vegetabilium hec quidem elixa, hec quidem cruda sunt comedibiliora [194;210]
213. Quomodo discernantur in arboribus sive ortensibus sive silvestribus mas a femina [195;/- *post quaest. praeced.*]

## LIBER SECUNDUS

### De animalibus in generali

214. Utrum aliquod animal generetur ex putrefactione virtute celesti [196;-/ *post quaest. praeced.*]
215. Item queritur an non-vivens prius sit vivente vel vivens prius non-vivente [197;-/ *post quaest. praeced.*]
216. Utrum inter vivens et non-vivens sit medium [198;113 *pro* 213 *post quaest. praeced.*]
217. Quare diversitas organorum necessaria est animali [199;114 *pro* 214]
218. Quare membrum organicum precisum non valeat restaurari [200;215]
219. Utrum omne animal respiret aerem [201;216]
220. Quare non omne animal emitit vocem [202;217]
221. Utrum motus insit omni animali [203;218]
222. Quare animal immobile sit magis aquaticum [204;219]
223. Utrum virtus motiva veniat a parte anteriori vel posteriori [205;220]
224. Quare pes dexter sit habilior ad motum quam sinister [206;221]
225. Utrum animal in ambulando naturaliter preponat pedem dextrum [207;222]
226. Quare animalia aliqua mutant<sup>23</sup> se de loco ad locum [208;223]
227. Quibus animalibus magis contingit moveri de loco ad locum [209;-/224]
228. Quare id non faciunt aves rapaces [210;225]
229. Quare aliqua animalia magis moventur de die quam de nocte [211;226]
230. Quare omne animal volatile sit gressibile et non econverso [212;227]

23 mutant : cf. movent in indice.

231. Utrum alimentum sit necessarium animali [213;228]  
 232. Utrum omne animal habeat determinatum nutrientum [214;-/229]  
 233. Quare potus est necessarius animalibus [215;230]  
 234. Utrum cibus vel potus animalibus sit magis necessarius [216;-/231]  
 235. Utrum lac sit magis necessarium nutrientum post partum [217;-/232]  
 236. Utrum augmentum sit necessarium viventibus [218;233]  
 237. Utrum aliquis in pueritia possit augmentari ultra cursum nature [219;234]  
 238. Queritur in qua etate magis fiat augmentum [220; *in alio loco, cf. 241 registri emendati*]  
 239. Quare aliqui homines in prima etate multum crescent [221;-/235]  
 240. Quare homo inter omnia animalia tardius venit ad augmentum [222;-/236]  
 241. Utrum animalibus possit accidere error in quantitate ut appositi sexti digiti in manu vel  
     pede vel excrescentia membrorum [223;237, *sequitur: 238 In qua etate magis fiat aug-*  
     *mentum, cf. 238 registri emendati*]  
 242. Quare in aqua sunt maiora animalia et nutritiora quam in terra [\*;239]  
 243. Quare in animalibus maiora sunt masculina femininis prout frequenter uti videtur ad  
     experientiam [\*;240]

- de somno animalium:

244. Utrum somnus sit necessarius animalibus [224;241]  
 245. Utrum somnus insit omni animali [225;242]  
 246. Utrum somnus sit passio cordis aut cerebri [226;243]  
 247. Cuius virtutis passio sit somnus [\*;244]  
 248. Quare pisces et lepores et annulosa dormiunt apertis oculis [227;245]  
 249. Quare pueri ad somnum provocantur motu [228;246]  
 250. Quare et pueri et magni cantilenis ad somnum provocentur [229;247]

- de coitu animalium:

251. An omne animal habeat membra specialia deputata generationi [230;248]  
 252. Quare alia animalia preter hominem sunt multi strepitus, ut gallus cantat et saltat et alia  
     [231;249]  
 253. Utrum animalia in coitu sint magis audacia et iracunda [232;-/250]  
 254. Utrum furor illo tempore plus dominetur in maribus vel femellis [233;251]  
 255. Quare isto tempore animalia minus appetunt cibum [234;252]  
 256. Quare porci tempore coitus magis moventur ad septentrionem quam ad orientem vel  
     occidentem [235;253]  
 257. Quare aves aquatice post coitum se immergunt aquis [236;254]

- de amicicia et inamicicia animalium:

258. Utrum amicicia et inamicicia sit in brutis [237;255]  
 259. Utrum ista sit in omnibus brutis [238;256]  
 260. Quare ovis fugit lupum [239;-/257]  
 261. Utrum aliqua animalia sint socialia [240;258]  
 262. Utrum bruta animalia distinguantur secundum mores [241;259]

- de cautelis animalium:

263. Utrum cautele insint animalibus a natura vel a consuetudine [242;260]

264. Quare cerva ante partum comedit draganteam [243;-/261]  
 265. Quare capreolus vulneratus vel capra comedit puleum [244;262]  
 266. Quare avis vulnerata comedit origanum agreste [245;263]  
 267. Quare serpens excruciat querit fenniculum [246;266 *pro* 264]  
 268. Quare animalia volentia pungnare cum serpentibus comedunt rutam ut mustela [247;265]  
 269. Quare leopardus, cum comedit venenum, conmedit egestionem hominum [248;266]  
 270. Quare lupus comedens de egestione hominis moritur [249;-/267]  
 271. Quare lupus, cum diu latuerit post partum, comedit draganteam [250;268]  
 272. Utrum cautela in brutis sit ab arte vel natura [251;269]

- de ruminatione animalium:

273. Utrum omne animal ruminans careat dentibus superioribus [252;270]  
 274. Quare ruminantia abundant magis in egestionibus [253;271]  
 275. Quare animalia ruminantia sunt socialia [254;272]

- de latitatione animalium:

276. Quare aliqua animalia latitant in hieme [255;273]  
 277. Utrum animalia tempore latitationis vivant [256;-/274]  
 278. Quomodo in animalibus sit actus primus sine secundo, quia talia animalia sunt sine motu [257;-/275]  
 279. Utrum tempore latitationis nutrientur [258;276]  
 280. Queritur an homo possit vivere per tantum tempus sine cibo [259;277]  
 281. Utrum animalia talia tempore latitationis anhelent [260;-/278]

**De membris et partibus animalium**

<- de corde:>

282. Utrum omnia membra animalis reducantur ad aliquod unum [261;279]  
 283. Quid sit principale membrum, ad quod omnia alia ordinantur [262;280]  
 284. Quare cor est piramidalis figure [263;281]  
 285. Quare eius conus non erigitur sursum in quadrupedibus sicut in piscibus [264;282]  
 286. Quare cor in homine non situatur in medio sicut in aliis animalibus [265;-/283]  
 287. Quare cor cum sit nobilissimum membrum, sit pessimi nutrimenti [266;284]  
 288. Cuius complexionis sit cor [\*;285]  
 289. Quare animal habens cor magnum sit timorosum [267;286]  
 290. Quare cor mollius secundum Philozophum sit melius [268;288 *pro* 287]  
 291. Utrum cor sit calidius quam spiritus [269;288]  
 292. Utrum cor sit susceptivum infirmitatis [270;289]

- de cerebro:

293. Quare cerebrum naturaliter sit frigidum et humidum [271;290]  
 294. Quare cerebrum dividitur per ante et retro, cum cetera membra distinguantur per dextrum et sinistrum [272;291]  
 295. Quare homo habet maximum cerebrum secundum proportionem sui corporis [273;-/292]  
 296. Utrum cerebrum sentiat [274;93 *pro* 293]

- de sanguine animalium:

- 297. Utrum sanguis sit necessarius animali [275;294]
- 298. Utrum solus sanguis nutriat [276;295]
- 299. Utrum sanguis magis abundet in macris quam in pinguibus [277;296]
- 300. Utrum sanguis plus abundet in maribus quam in feminis, ut dicit Philosophus [278;297]
- 301. Utrum generacio sanguinis primo fit in corde [279;-/298]
- 302. Quare sanguis generatus in corpore est liquidus, extra corpus coagulatus [280;299]
- 303. Quare sanguis aliquorum animalium congelatur, ut hominis et bovis, aliquorum non [281;300]
- 304. Quare sanguis prope ossa citius corruptitur [\*;301]
- 305. Utrum sanguis sit ultimus cibus membrorum [282;302]
- 306. Utrum melius nutriat sanguis grossus vel subtilis [283;303]
- 307. Quare presente interfectorie sanguis imperfecti fluit [284;304]
- 308. Quare quidam sudant sanguinem [\*;305]

- de venis et arteriis:

- 309. Utrum vene sint necessarie in corpore animalis [285;306]
- 310. Utrum vene sint in qualibet parte corporis [286;307]
- 311. Utrum vene orientur a corde vel ab epate [287;-/308]
- 312. Utrum arteriae sint necessarie animali [288;309]
- 313. Utrum arteriae orientur a corde vel a cerebro [289;310]
- 314. Utrum sanguis venalis sit grossior arteriali [290;311]
- 315. Quare non sit minutio de arteria sicut de vena [291;312]

<- de nervis: >

- 316. Utrum nervi sint necessarii animali [292;313]
- 317. Utrum nervi orientur a corde vel a cerebro [293;-/314]
- 318. Utrum nervi sint melancholice vel fleumaticae complexionis [294;315]

- de stomacho animalium:

- 319. Utrum prima virtus digestiva sit in ore vel stomacho [295;316]
- 320. Utrum stomachus sit calide complexionis aut frigide [\*;317]
- 321. Utrum prima digestio, que fit in stomacho, alteret cibum ad speciem diversam [296;318]
- 322. Utrum preter stomachum requirantur plura intestina [297;319]
- 323. Quare inferior pars stomachi est carnosa, superior nervosa [298;320]

- de pulmone animalium:

- 324. Utrum motus pulmonis sit naturalis [299;321]

<- de epate: >

- 325. Utrum epar generetur ex semine vel ex sanguine menstruoso [300;322]
- 326. Utrum appetitus coitus fit ab epate [301;-/323]

- de splene animalium:

327. Utrum humor melancolicus generetur in epate vel in splene [302;324]  
 328. Quare cum splen sit frigidum, fiant in ipso opilaciones et apostemata per humores calidos [303;325]

- de felle animalium:

329. Utrum fel sit causa brevitatis vite [304;336 *pro* 326]

- de renibus animalium:

330. Quare sint duo renes [305;327]  
 331. Quare ren dexter est superior et maior quam sinister [306;328]  
 332. Quare lapis in senibus generatur in renibus et in pueris in vesica [307;429 *pro* 329]  
 333. Quare lapis magis generatur in viris quam mulieribus [308;330]  
 334. Quare ventus borealis provocat urinam [\*;-331]  
 335. Utrum urina sit corpus simplex [309;332]  
 336. Quare urina brutorum est spissior quam hominum [310;-/333]  
 337. Quare quedam animalia urinant, cum vident alia urinare [\*;334]

- de ossibus animalium:

338. Utrum ossa sint animali necessaria [311;335]  
 339. Utrum ossa sentiant aut non sentiant [312;336]  
 340. Utrum ossa nutriantur [313;337]

- de medulla:

341. Utrum medulla sit nutrientum ossium [314;338]  
 342. Quare medulla animalium melancolicorum, ut cervi et bovis, est dulcior quam flecmaticorum, ut porci et aliorum [305 *post quaest. praeced.*;339]  
 343. Cuius complexionis sit medulla [306;-/340]

- de cartilagine:

344. Utrum cartilago sit necessaria [307;341]

- de cute et tela animalium:

345. Utrum cutis et tela sint necessaria in animalibus [308;342]

- de virtute vitali:

346. Utrum virtus vitalis in animali sit in aliqua parte corporis sicut in organo [309;343]

- de tactu animalis:

- 347. Utrum sensus tactus sit in carne [310;344]
- 348. Utrum sensus sit in partibus et membris similibus [311;345]
- 349. Quare elementa magis in partibus consimilibus dominantur [312;346]

- de auribus animalium:

- 350. Quare aures animalium omnium sunt mobiles preterquam hominis [313;347]
- 351. Quare omnia animalia melancolica, ut asinus, cervus et lepus, habent longas aures [314;348]

- de pedibus animalium:

- 352. Quare aves habent pedes, pisces autem non habent [315;349]
- 353. Quare omne pedatum habet pedes pares [316;350]
- 354. Quare animalia pares pedes habent [318 *pro* 317;351]
- 355. Quare animalia parva annulosi corporis habent multos pedes [317 *pro* 318;352]

## LIBER TERCIUS

### De homine *in generali*

- 356. Quare solus homo inter omnia animalia est rectus et erectus [319;353]
- 357. Quare solus homo inter omnia animalia dormiendo ambulat [\*;354]
- 358. Quare corpus hominis non est pilosum totum sicut corpora aliorum animalium [320;355]
- 359. Quare homo naturaliter caret alis et plumis [321;355 *pro* 356]
- 360. Quare homo vivus mergitur, mortuus vero natat [322;357]
- 361. Quare homine moriente inveniuntur membra frigida, eo mortuo calefiunt [-/ *post quaest. praeced.*;358]
- 362. Quare post exitum anime aliqui homines intumescunt, cum prius non fuerint tumidi [323;359]
- 363. Quare in regionibus calidis sunt homines minores, cum oppositum inveniatur in plantis et animalibus [\*;360]
- 364. Utrum homo possit efferari et fieri silvestris [335 *post quaest. praeced.*;360 *pro* 361]
- 365. De risu hominis. Quare homini soli inest risus [336;362]
- 366. Quare ante tactus homo sub ascellis ridet [337;363]
- 367. Quare homo solus animalium patitur morpheam [338;364]
- 368. Quare solus homo habet pilos in superiori et inferiori palpebra, alia autem animalia solum in superiori [\*;365]
- 369. Quare pueri et mulieres minus habet morpheam, viris mulieris autem vetustioris magis [339;366]
- 370. Quare homo non habet determinatum cibum sicut alia animalia [340;367]
- 371. Quare homini soli omnium animalium fluit sanguis e naribus [341;368]

- de visonomia:

- 372. Utrum phisonomia de moribus per alias partes corporis sit possibilis [342;369]
- 373. Secundum quam partem corporis habet fieri phisonomia [343;370]

374. Quare frons magna et lata significat ponderosum et declinantem ad stulticiam et parva bonam dispositionem [344;381 *pro* 371]  
 375. Quare supertilia artualia versus nasum significant bonum intellectum, versus tempora significant molliciem et malum [345;372]  
 376. Quare supercilia lenearia(!) significant feminitatem et flexibilitatem [346;373]  
 377. Quare supercilia pilosa et deflexa ad terram significant invidiam et luxuriam [347;-/374]  
 378. Quare oculi prominentes significant perturbationem discretionis et visus, profundi autem econverso [348;-/375]  
 379. Quare nimia apertio oculi vel immobilitas significant inverecundiam, mobilitas vero inconstanciam [349;376]  
 380. Quare sternutio est divinatoria, cum exitus aliarum ventositatum de pectore et ventre non sint tales [350;377]  
 381. Quare lineaciones manus longe et aperte sunt signum longe vite et breves econverso [351;378]  
 382. Quare magnitudo manus in viris significant bonum, in mulieribus malum [352;379]

- de generatione hominis:

383. Utrum ad generacionem necessaria sit distinctio sexuum [353;380]  
 384. Utrum femina intenta sit a natura [354;-/381]  
 385. Utrum mas et femina diversificant speciem [355;382]  
 386. Utrum vir possit effeminari [356;-/383]  
 387. Utrum mas sit calidior femina [357;384]  
 388. Utrum vir sit maior femina in quantitate [358;385]  
 389. Utrum mas sit longioris vite quam femina [\*;-/386]  
 390. Utrum caro maris sit durior quam feminine [359;-/387]  
 391. Utrum vir sit humilior<sup>24</sup> ad mores quam femina [360;388]  
 392. Quare mares cicius augentur in materno utero quam feminine, extra uterum autem econverso [361;389]  
 393. Quare generatur mas vel femina [362;390]  
 394. Quare pueri et senes plurimique generant feminas [363;391]  
 395. Quare ventus borealis facit ad generacionem masculorum, australis ad generacionem feminarum [364;392]  
 396. Utrum in viris plus duret virtus generacionis quam in feminis virtus conceptionis [365;393]

- de coitu hominum:

397. Utrum coitus ad generacionem hominis sit necessarius [366;394]  
 398. Utrum appetitus coitus sit ratione frigidi vel calidi [367;-/395]  
 399. Utrum in regione calida vel frigida magis vigeat coitus [368;396]  
 400. Quo tempore in hominibus magis viget coitus [369;397]  
 401. Quare dicit Philosophus, vir maxime appetit coitum in hyeme, femina in estate [370;399 *pro* 398]  
 402. Quare in coitu vir magis debilitatur quam mulier [371;399]  
 403. Quare coiens et moriens sursum ducit oculos, dormiens autem deorsum [372;400]  
 404. Quare excalciatio non confert ad coitum [373;401]  
 405. Quare ieuni cicius coeunt [374;402]  
 406. Quare equitantes continue magis luxuriosi fiunt [375;403]

---

24 humilior : cf. habilior *in indice*.

407. Quare cum iuvenes incipiunt posse coire eorum corpora fetent [376;404]  
 408. Quare in aqua non possunt coire homines [377;405]  
 409. Quare mulier post pregnacionem appetit coitum, alia autem animalia non [378;406]  
 410. Utrum in coitu sit maxima delectatio [379;407]  
 411. Utrum mulieris delectatio in coitu sit maior quam viri [380;408]  
 412. Utrum maior delectatio sit in bruto quam in homine [381;409]

- de spermate hominis:

413. Utrum sperma exeat a toto corpore vel parte determinata [382;410]  
 414. Utrum sperma magis derivetur a cerebro quam ab alia parte [383;411]  
 415. Utrum sperma sit superfluitas ultimi cibi [384;-/412]  
 416. Utrum sperma immediate generetur ex sanguine [385;413]  
 417. Utrum femine spermatizent [386;-/414]  
 418. Utrum sperma sit pars materialis conceptus [387;415]  
 419. Utrum in spermate sit anima [388;415 *post quaest. praeced.*]  
 420. Utrum virtus anime matris sit in semine sicut patris [389;416]  
 421. Quare ergo fetus quandoque assimilatur matri plus [390;417]  
 422. Utrum talis virtus anime in semine operetur mediante calore [391;418]

- de menstruo mulierum:

423. Utrum menstruum veniat a toto corpore sicut sperma [392;419]  
 424. Utrum menstrua sint in aliis animalibus sicut in mulieribus [393;-/420]  
 425. Quare menstrua non sunt in masculis sicut in mulieribus [394;-/421]  
 426. In quibus mulieribus plus habundent menstrua, scilicet in macris aut pinguibus [395;422]  
 427. In qua etate abundant menstrua, in senectute an iuventute [396;423]  
 428. Quare fluxus menstruorum prius et citius cessat in mulieribus quam sperma in viris [397;424]  
 429. Quare prius incipiunt menstrua in feminis quam sperma [\*;-/425]  
 430. Quare emissio aliarum superfluitatum non requirit tempus determinatum mensis sicut menstruorum [398;426]  
 431. Quare fluxus menstruorum habet tempus determinatum, non autem fluxus emorroidarum [399;427]  
 432. Qua parte lunacionis maxime debent fluere menstrua [400;-/428]  
 433. Utrum fluxus iste diu duret vel cito terminetur [401;429]  
 434. Utrum fluxus eorum causet infectionem in speculo [402;-/430]  
 435. Utrum femina menstruosa magis appetat coitum quam non menstruosa [403;-/431]  
 436. Quare in superfluo fluxu menstruorum inflantur pedes [404, *num.* 405 *vacat*, 406 *cum titulo* De menstruo mulierum *sine quaestione*;432]  
 437. Quare in aliquibus mulieribus fluant menstrua post conceptionem [407;433]

<- de conceptione, partu et fetu:->

438. Quare post mundificationem mulieris cicius concipient [408;434]  
 439. Quare secundum Philosophum post conceptionem clauditur os interius matricis [409;435]

440. Quare mulieri naturaliter veniat horripilon(!) post conceptionem<sup>25</sup> [410;536 *pro* 436]  
 441. Quare mulieres pregnantes habent irrationabilem appetitum [411;437]  
 442. Utrum mulier impregnata possit iterum ante partum concipere [412;438]  
 443. Utrum ex una parte seminis possit concipi fetus [413;439]  
 444. Utrum gemelli concipientur una impregnatione vel duabus [414;-/440]  
 445. Quare si gemelli sint unius sexus <vivunt frequenter><sup>26</sup>, si vero alter mas alter femella,  
     vel alter moritur vel ambo [415;441]  
 446. Que sit causa generationis gemellorum [416;442]  
 447. Queritur de mola matricis, qualiter fiat [417;443]  
 448. Utrum omnia membra simul generentur [418;444]  
 449. Utrum cor primo generetur in animali [419;445]  
 450. Utrum generatio hermofrodite sit naturalis [420;-/446]  
 451. Utrum embrio ante formationem nutritur [420 *post quaest. praeced.*;447]  
 452. Utrum embrio in matrice emittat superfluitates [421;-/448]  
 453. Utrum embrio in matre respiret [422;449]  
 454. Utrum somnus insit embrioni in matrice [\*;450]  
 455. Utrum in eo vigilia precedat somnum vel econverso [423;-/451]  
 456. Utrum mulier habeat determinatum tempus pariendi [424;452]  
 457. Utrum fetus productus mense VIII sit debilior mense VII [425;-/453]  
 458. Utrum magis laboret in partu mulier quam alia animalia [426;-/454]  
 459. Quare aborsus magis sit in principio impregnacionis quam in sene [-/427;455]  
 460. Quare comedio salis a muliere impregnata facit, ut nascatur puer sine unguibus  
     [428;456]  
 461. Utrum femina partu assueta plus laboret in partu <quam> non assueta [429;457]  
 462. Utrum partus sit difficilior in vere vel estate [430;458]  
 463. Quare fetus exiens ex utero sternutat statim et si non sternutaverit, moritur secundum  
     Avicennam [431;459]  
 464. Quare fetus exiens ab utero plorat [\*;460]  
 465. Utrum caput fetus in partu primo debeat exire [432;461]  
 466. Quare fetus exiens ponit manum ad os [433;-/462]  
 467. Quare pueri in prima estate multum dormiunt et quasi tota die [434;-/463]  
 468. Quare pueri motu et cantilenis ad somnum incitantur [435;464]

- de dispositione fetus:

469. Quare partus aliquando assimilatur patri, aliquando matri, aliquando alicui progenitorum, aliquando nulli istorum [436;465]  
 470. Quare generatur monstrum, quod homo est divisus superius et unus inferius, quandoque  
     unus superius et divisus inferius [437;-/466]  
 471. Quare sapientes et philosophi ut plurimum generent filios fatuos [438;467]